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08.45  Registrazione dei partecipanti

09.00 Apertura dei lavori e presentazione degli obiettivi

 del Congresso

 Raffaele Schembari

I° SESSIONE

COMPLICANZE …. SPESSO SOTTOVALUTATE

COORDINATORE e THM: Salvatore Italia

MODERATORI: Giuseppe Giordano, Scebba Calogero, Vittoria Sesta

09.15  LA NEUROPATIA DIABETICA:

 riflessioni e proposte farmacologiche e riabilitative.

 RELATORE: Antonello Giordano

09.30 IL TRATTAMENTO DEL DOLORE CRONICO NELLA  

 NEUROPATIA DIABETICA: Nutraceutici e nuove

 prospettive terapeutiche

 RELATORE: Maria Pisciotta

09.45  RUOLO DELLA NEUROMODULAZIONE MIDOLLARE

 NELLA NEUROPATIA DIABETICA: un innovativo dispositivo

 RELATORE: Jessica Naimo

10.00  Discussione plenaria interattiva sui temi di sessione

II° SESSIONE

DIABETE ED APPARATO CARDIO-RESPIRATORIO

COORDINATORE e THM: Rosario Oliveri

MODERATORI: Gaetano Cabibbo, Antonio Zocco Pisana, Antonio Digiacomo

10.15  IL MODELLO DELLA FLOGOSI CRONICA SUBCLINICA:

 la BPCO nella Persona con Diabete

 RELATORE: Giada LINGUANTI

10.30  OBESITÀ E SINDROME DELLE APNEE DEL SONNO:
 Dispositivi a pressione positiva e
 Soluzioni terapeutiche complementari.

 RELATORE: Diego DIMARTINO
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10.45 RISCHIO CARDIOPOLMONARE NEL
 PAZIENTE CON BPCO

 RELATORE: Carlo Chessari

11.00  Discussione plenaria interattiva sui temi di sessione

11.30  Coffe Break

III° SESSIONE
INTERSOCIETARIO ANIMO-FADOI e OSDI

COORDINATORE e THM : Claudia Ferrigno

MODERATORI: Maria Lucia Rita Di Grigoli, Caterina Merendino, Loredana Intrigila

11.45  SAFETY: la sicurezza degli operatori sanitari e del paziente  
 nella somministrazione dell’insulina

 RELATORE: Tindari Patti

12.00  PIEDE DIABETICO: l’importanza delle lesioni cutanee

 RELATORE : Lavinia Cacciatore

12.15  Discussione plenaria interattiva sui temi di sessione

IV° SESSIONE

COORDINATORE e THM: Francesco Pallotti

MODERATORI: Gabriele Vassallo, Giuseppe Smedile, Valeria Tavernari

12.30  Utilizzo degli SGLT2i nel paziente con DMT2 ad elevato RCV

 RELATORE: Salvatore Petrina

12.45  EFFICACIA CLINICA DEI DISPOSITIVI MEDICI
 NELLA TERAPIA DELL’OBESITA’

 RELATORE: Sandro Gentile

13.00  Discussione plenaria interattiva sui temi di sessione

13.30  LUNCH

14.30  Inaugurazione del congresso e saluto delle autorità

LETTURA MAGISTRALE
PRESENTA: Lorenzo Malatino

MODERATORI. Marcello Romano – Giuseppa Mira

15.30  L’INTERNISTA OSPEDALIERO NELLA GESTIONE
 DEL PAZIENTE DIABETICO COMPLESSO
 RELATORE: Francesco Dentali

V° SESSIONE
MEDICINA INTERNA E MALATTIE METABOLICHE

COORDINATORE e THM : Lo Faro Giuseppe

MODERATORI: Antonio Giovanni Versace, Mauro Sapienza, Maurizio Russotto

16.00 OBESITÀ SARCOPENICA
 RELATORE: Roberto Risicato

16.15 STRATEGIE NUTRIZIONALI NELLA SINDROME 
 METABOLICA
 RELATORE: Rossella Guggino

16.30  SICUREZZA ED AFFIDABILITÀ DEGLI ANALOGHI LENTI DI  
 II° GENERAZIONE: tra evidenza e pratica clinica.
 RELATORE: Giuseppe Crispino

16.45  Discussione plenaria interattiva sui temi di sessione

VI° SESSIONE
DIABETE E DISLIPIDEMIA: Una relazione complessa

COORDINATORE e THM : Franco Arturi

MODERATORI: Domenico Arcoria, Concetta Finocchiaro, Biagio Nativo

17.00  DISLIPIDEMIA: i nuovi target e importanza delle terapie
 di associazione
 RELATORE: Santo Salvatore Signorelli

17.15  Efficacia dell’acido bempedoico: dagli studi clinici
 alla pratica clinica
 RELATORE: Giuseppa Triolo

17.30  PCSK9: Sindrome Metabolica e Diabete
 RELATORE: Roberto Scicali

17.45  Discussione plenaria interattiva sui temi di sessione
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VII° SESSIONE
TECNOLOGIA E DIABETE

CORDINATORE e THM: Laura Sciacca

MODERATORI:
Domenico Greco, Francesco Fasulo, Felicia Pantò, Salvatore Marangio

18.00  MONITORAGGIO IN CONTINUO DELLA GLICEMIA:
 i criteri di scelta e l’equità

 RELATORE: Daniela Ingannè

18.15 SISTEMA SMART MDI: nuova era per la gestione del diabete

 RELATORE: Gianfranco Gruttadauria

18.30 GLI ATTUALI SISTEMI AHCL : prospettive di sviluppo future

 RELATORE: Giuseppe Papa

19.00  Discussione plenaria interattiva sui temi di sessione

19.15  RELAZIONE ANIMATA: “OBESICLUB:……esclusivo
 per adipociti !!!”

 RELATORE: Giuseppe Barbagallo

19.30  Chiusura della prima giornata

FUORI ECM

COORDINATORE e THM: Raffaele Schembari

MODERATORE: Fortunato Lanfranchi

19.30 CURA PIEDE DIABETICO: l’importanza di scarpe
 e plantari ortopedici

 RELATORE: Pietro Di Falco

VIII° SESSIONE
DIABETE E RENE

COORDINATORE e THM: Dott. Raffaele Mancini

MODERATORI: Benedetta Stancanelli, Filippo Milone, Salvatore Abbate

08.30  INFEZIONI GENITALI: l’uso dei nutraceutici
 RELATORE: Livio Ficicchia

08.45  PRESTO CHE È TARDI: gli SGLT2i nel trattamento
 della malattia renale cronica del paziente con DMT2
 RELATORE: Mario Manunta

09.00  FINERENONE: effetti sulla proteinuria e nefroprotezione
 nel paziente con DMT2
 RELATORE: Silvio Settembrini

09.15  SICUREZZA ED EFFICACIA DEGLI AGONISTI DEL GLP-1 
 NEI PAZIENTI CON DMT2 ED IRC
 RELATORE: Elena Succurro

09.30  Discussione plenaria interattiva sui temi di sessione

LETTURA MAGISTRALE
PRESENTA: Vincenzo De Geronimo

MODERATORI: Filippo Siragusa, Stefania Floridia

10.00  Cosa sappiamo oggi del ruolo del GLP1 – GIP sui 
 meccanismi eziopatogenetici dell’adiposopatia e del Diabete.
 RELATORE: Salvatore Corrao

IX° SESSIONE
SOVRAPPESO ED OBESITA

CORDINATORE e THM: Francesco Frasca

MODERATORI: Claudia Scollo, Elisabetta Morini, Saverio Latteri

10.15  CORPO E SALUTE: così è cambiata la storia
 e la forma dell'obesità
 RELATORE: Silvio Buscemi

10.30  Nuovi aspetti farmacologici nella terapia antiobesità.
 RELATORE Roberto Baratta

10.45  Il ruolo della chirurgia come parte integrante del trattamento 
 multidisciplinare dell’obesità.
 RELATORE Goffredo Caldarera

11.00  Discussione plenaria interattiva sui temi di sessione

11.30  Coffe Break
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Arcoria Domenico 
Arnaldi Giorgio 
Baratta Roberto 
Buscemi Silvio 
Cabibbo Gaetano 
Cacciatore Lavinia 
Caldarera Goffredo 
Calogero Aldo Eugenio 
Cimino Laura 
Cimino Vincenzo 
Citarrella Roberto 
Condorelli Rosita Angela 
Corrao Salvatore 
Crispino Giuseppe 
De Geronimo Vincenzo 
Dentali Francesco 
Di Grigoli Maria Lucia Rita 
Digiacomo Antonio 
Di Giacomo Giovanni 
Dimartino Diego 
Fasulo Francesco 
Fava Antonietta
Ferrigno Claudia 
Ficicchia Livio 
Finocchiaro Concetta 
Floridia Stefania 
Frasca Francesco 
Galluzzo Giovanni 
Gatta Concetta 
Gentile Sandro 
Giordano Antonello 
Giordano Guseppe 
Gruttadauria Gianfranco 
Ingannè Daniela 
Intrigila Loredana 
Irace Concetta 
Italia Salvatore 
La Vignera Sandro 
Linguanti Giada 
Lo Faro Giuseppe 
Malatino Lorenzo 
Mancini Raffaele 

Manunta Mario
Marangio Salvatore 
Merendino Caterina 
Milone Filippo 
Mira Giuseppa 
Morgante Ilaria 
Morini Elisabetta
Nativo Biagio 
Naimo Jessica 
Pallotti Francesco 
Pantò Felicia 
Papa Giuseppe 
Patti Tindara 
Petrina Salvatore 
Pisciotta Maria 
Provenzano Vincenzo 
Risicato Roberto 
Rizzo Manfredi 
Rizzo Mario 
Romano Marcello 
Russo Leonardo
Russotto Maurizio 
Sapienza Mauro 
Scebba Calogero 
Scebba Calogero 
Schembari Raffaele 
Scicali Roberto 
Scichilone Nicola 
Scollo Claudia  
Sesta Vittoria 
Settembrini Silvio 
Signorelli Santo Salvatore 
Siragusa Filippo 
Smedile Giuseppe 
Stancanelli Benedetta 
Succurro Elena 
Tavernari Valeria 
Triolo Giuseppina 
Vassallo Gabriele 
Versace Antonio Giovanni 
Zocco Pisana Antonio

X° SESSIONE
ENDOCRINOLOGIA DELLA RIPRODUZIONE E
DELLA SESSUALITÀ NEL DIABETE MELLITO

COORDINATORE e THM: Angela Rosita Condorelli

MODERATORI: Laura Cimino, Antonietta Favam, Ilaria Morgante

11.45  GLI ANDROGENI ED IL METABOLISMO GLUCIDICO:
una reazione sempre più intima

RELATORE: Aldo E. Calogero

12.00  LA CARENZA ESTROGENICA ED IL COMPORTAMENTO 
ALIMENTARE: nuove evidenze.
RELATORE: Sandro La Vignera

12.15  Discussione plenaria interattiva sui temi di sessione

XI° SESSIONE
DIABETE E NUOVE FRONTIERE TERAPEUTICHE

COORDINATORE e THM: Giorgio Arnaldi

MODERATORI:
Antonio Burgio, Giovanni Di Giacomo, Leonardo Russo, Mario Rizzo

12.30  DMT2: È possibile la normalizzazione metabolica?

RELATORE Concetta Gatta

12.45  SEMAGLUTIDE ORALE: le nuove evidenze cliniche.

RELATORE: Manfredi Rizzo

13.00  INSULINA SETTIMANALE: una svolta epocale.

RELATORE: Concetta Irace

13.15  L’AZIONE DEGLI SGLT2I NELLA RELAZIONE PiÙ 
PERICOLOSA: insufficienza cardiaca e Diabete

RELATORE: Vincenzo Cimino

13.30  Discussione plenaria interattiva sui temi di sessione

14.00  Take Home message

RELATORE: R. Schembari

14.15  Compilazione Questionario ECM
e chiusura dei lavori
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Regione Sicilia
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Provincia Ragusa
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SOCIETÀ ITALIANA
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OBESITÀ
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